receptū recipiendi: vt ois hō q̄ recipit il-
lum: recipiat grām suā. Et ideo qz ordi-
natio est imutabilis: baptismus semp ha-
bet virtutē et efficaciam: et sic ista scala spre-
manet fixa et immobilis. Et iō nulla d̄ esse
dubitatio qn hō recipiens aqua: baptis-
malem sicut debet: recipiat donū et grām
xpi. Et in ista scala nihil ē visibile nisi ba-
ptismus cū p̄nentijs suis. et ideo hō qn
recipit baptismū xpi: accipit et ligat̄ inui-
sibiliter p̄ grām sibi datam cū xpo inuisi-
biliter: et eleuatur et q̄si suspendit̄. et hoc per
medium visibile. scz p̄ baptismū xpi. Et
ideo sacramentū baptismi est q̄si hamus
p̄ quem xps piscat̄ et capit homines et tra-
hit ad se. qz in hamo est aliqd visibile et a-
liqd occultum. ita i baptismo est aqua vi-
sibilis: et suscipiendo aquam exteri⁹ ani-
ma interius capitur per grām et efficitur
xpi. Et sic pater qualiter xps descendit ad
hoiēm p̄ baptismū. et homo etiā ascendit
ad ipm p̄ ipm baptismū. et fit ibi quoddā
matrimoniu: et qdam tractus: et quod-
dam pactū: et pmissio inter xpm et aiām.
qz aiā suscipit xpm in baptismo volunta-
rie. et ipse etiā suscipit aiām et induit et or-
natā vestimētis suis inuisibilibz. et expo-
nat eam vestimētis suis antiq̄s et corru-
ptis et inonestis et turpibz. Et ideo aiā
in baptismo efficit sponsa xpi vera: q̄ an-
te erat meretrix diaboli. et p̄ q̄ns efficitur
filia dei. Et exinde apparet cū q̄nta solen-
nitate debet celebrari sacm̄ baptismi: su-
scipi: in quo fit tale matrimoniū. et aiā re-
cipit talem sponsum imortale: inuisibiles
filium dei et filiū virginis verū deū et ho-
minem: omnipotentē: sūme amabilez: dul-
ces: sūme desiderabilez: sūme bonū: sūme
sapientē: q̄ voluit sponte mori et crucifigi
et suū torū sanguinē fundere pro amore
eius: et lauare ipam p̄ sanguinē suū mun-
dissimū ab omibz suis maculis: et facere
ipā: mūdissimā: vt ipa fieret sponsa sua:
et liberaret̄ a prostibulo diaboli: et ne esset
meretrix eius et dānatio et pditio eterna.
Merito ergo magna solēnitas et celebra-
tas debet seruari in tantis sponsalibz tan-
ti et talis sponsi. et merito etiā aiā d̄ ser-
uare verā fidelitatem et integrū amorē ta-
li sponso: et oīa que ei p̄misit. merito etiā

Baptis-
m⁹ d̄z cū
solēnita-
te susci-
pi.

debet semp recordari de tanto matrimo-
nio et de oibz q̄ promisit. et summe cauere
ne corumpat tantū tam mirabile matri-
monium. Et istis igi que dicta sunt ap-
paret qualiter aiā ascendit p̄ baptismum
non solū cognoscendo p̄ vūibile inuisibi-
le: et suscipiendo inuisibile p̄ visibile. imo
etiā ascendit ad m̄imoniū et nuptias xpi
filij dei: et fit sponsa filij dei. Ascēdit etiā
vsqz ad filiatiōem dei. qz fit filia dei. ascen-
dit etiā qz fit digna vt filia dei vt intret in
regnū dei ad societate angeloz. et tū ante
baptismū erat meretrix diaboli: et dānata
iū eternū cū diabolo et angel ei⁹. Igit̄ sa-
cramentū baptismi est scala ascendendi et
descendendi vt dictū est. et lauaciū rege-
neratiōis: renouatiōis et purificatiōis et
mundificatiōis vt declaratum est.

Quo scdm sacramentū est sacm̄ confir-
mationis: per quod homo iam p̄ baptis-
mum nouiter genitus roborat̄ et augmē-
tatur: et ad p̄fectam etatem ducitur i esse
spūali et gr̄e: et p̄firmatur ad pugnandū
et ad nomen xpi audacter et publice con-
fitendū. et fit p̄ vnctionem crismat̄ i fron-
te cum verbis ordinatis.

Titulus. cclxxxiiij.

Declaratum ē
aut qualiter p̄ sacm̄ baptis-
mi hō recipit nouū esse spūale
quo ad aiām: et de nouo regenerat̄ et re-
nascitur. et est pprie natiuitas spūal' ipi⁹
anīe. Et qm̄ p̄ visibilia et corpalia ascēdi-
mus ad cognoscendū inuisibilia et spūa-
lia. qz ipa sensibilia et corpalia portāt sili-
tudinem et quandā imaginē rerū spūali-
um et intellectualiū. Ideo qz dupliciter
est vita i homie. scz vita corporal' et spūa-
lis. et etiam duplex etas. scz anīe et corpo-
ris. ideo ex illis que videmus fieri i vita
et etate et natiuitate corporali et visibili.
possumus arguere et p̄cipere qd existat i
vita et etate et natiuitate spūali. Et quonī
am i vita corporali et visibili p̄mo homo
generatur et accipit et incipit esse et viue-
re p̄ generatiōem. Deinde post generatio-
nem et natiuitatem accipit augmentum et
cremētū donec pueniat ad etatē et robur
et ad p̄fectam p̄tatem vt possit facere p̄fe-

Quo cō-
firmatō
le hēat
ad ba-
ptismū

Titulus. cclxxxiii

cras opatiōes humanas fm corp⁹. Sic ergo est ibi pmo generatio. deinde augmētum corporale p quod homo puenit ad pfectam etatem. Sic autē pformiter fit in vita spūali ipsius anie. quoniam pmo hō accipit vitam spūalem: et generat quo ad illam vitā. deinde oportet q recipiat augmentū vite spūalis donec ania pueniat ad pfectam etatē vite spūalis: et roborē et pfortē et firmē in tali vita: vt pfecte possit opari opatiōes que pntinent ad vitam spūalem. Et ideo qz p baptismū hō recipit de nouo vitam spūalem: et incipit esse et est quedaz generatio spūalis. necesse est q sit aliud sacramentū post baptismū: in quo aīa recipiat augmentū vite spūalis. et in quo ania accipiat etatem pfectā et fortitudinem et robor vite spūalis. Et ideo post sacm baptismi ordinatur est sacm confirmatiōis. quod ita se habz ad baptismum sicut augmentum ad generationē. qz sicut baptismus est quedaz spūalis generatio vt homo viuat in vita xpīana. ita etiam sacramētū confirmatiōis est quoddam spūale augmentū pmouens hoiem in etatem spūalem pfectam. et ideo ē sacramentuz plenitudinis. et est pficiens illud qd datū est p̄us i baptismo: in qd dat ipsi anie grā ad augmentū et plenitudinem et ad robor. et illa grā p̄ia que erat suscepta in baptismo crescit et pfirmat et pducitur ad pfectiōem. Unde grā que datur in baptismo lauat aniam totaliter. et ista est sua p̄p̄ia opatio. sed grā que dat in sacramētū confirmatiōis roborat aīam atqz confirmat. Et ideo qz ista est alia opatio distincta a p̄ma: necesse est q sit aliud instrumentum distinctū a p̄mo: vt omnia fiant ordinato modo. Si enī ordo debitus seruat in rebus corporalibz et in vita corporali. qnto magis debz esse ordo in vita spūali. cum idem dñs ordinauerit vtrāqz vitam: Et ideo vbi est noua opatio et nouus effect⁹ in ania: ibi debet ordinari nouum sacramentum. ad specialem effectum debet ordinari speciale sacramentuz. Unde sacra ordinant ad aniam pficiendā: seruandaz et cōplendam. et xps p ipsa sacramenta operat in ania nostra faciendo in ea distinctas opatiōes et distinctos effectus per

Effect⁹
confir/
mationis

Qz pfirmatiōis sacm ē sacm distinctū a baptismō.

distincta sacramenta tanqz p quedaz medicamenta et instrumenta distincta fm indigentiam anie: et fm qz ei puenit et expedit iura suā naturā et capacitatem suā vt oīa fiant de gradu in gradu. Quia enī ppter hoīez fecit omnia. sic vtriqz facit fm q cognoscit expedit magis homi. Necessarium est autē homi etiā vt recipiat gratiaz pfirmantē et roborantē et augmentantē et pficientē aīam in vita spūali quā recipit in baptismo de nouo. qm si hō post baptismū habet viuere: necesse est q pugnet contra inimicos suos et contra inimicos vite spūalis et fidei xpīane tam visibiles q inuisibiles occultos seu manifestos. et hoc cum grā sibi data. Est etiaz necesse q cōfiteatur nomē iesu xpī publice et audacter sine timore et sine verecundia tanqz membrum ipsius xpī. et qz iesus xps est deus et homo crucifixus p homibus et de filiis equalis p omnia in deitate deo patri. quia publice confiteri coram homibz q xps crucifixus est deus et homo: est fortissima fides. et etiam apparet quid derisorium maxime coram patentibz inimicis qui possunt occidere et dare tormēta. Et ideo ppter istam confessionē fiendam eodem modo quo fieri debet: necessarium fuit vt homo reciperet grā confirmantē: vt sic cōstans et fortissimus tam in pugna q in p̄fessione nomis xpī. Et quoniam quodlibet sacramentū est scala cognoscendi et suscipiendi inuisibile p visibile. ideo sicut in sacramento baptismi factū est. ita fiet p̄cessus in isto sacramēto. Vñ oportet q i quolibet sacramento visibile pportione rei inuisibili quo ad significationē et representationem. Et ideo quia crisma quod ē compositū ex oleo oliuarū et ex balsamo: est res visibilis in isto sacramento. et inunctio fit exterius in fronte cū sbis que significant operationē que fit interius in anima. que sunt ista. Signo te signo crucis. confirmo te crismate salutis in nomine patris et filij et spū sancti. Et ideo tam p oleum et balsamū qz p verba possum⁹ arguere omnia illa que fiunt in hoiē p istud sacramentum. Unde sicut videmus q oleum natat super aquaz et ascendit. ita significatur q grā que p̄fertur in isto sacra

Matia
p̄firma/
tionis

Forma
p̄firma/
tionis

Effectus
firmationis

mento narat et ascendit supra grām q̄ datur in baptismo: et est superior. q̄a illa datur ad abluendam aniam. et ista est ad roborandum aniam et augmentandū et fortificandum in pugna. Et etiā sicut oleū reddit aquam saporosam et sapidā. ita significatur q̄ p̄ grām q̄ datur in hoc sacro homo recipit maiorem saporē in christo: et redditur magis saporosus alijs hominibus in fama et p̄uersione in vita et in oibus opationibz suis. ita q̄ p̄ istā grāz hō efficitur aptus ad p̄uersandū cum hoibz. Item sicut extendit oleum et dilatat magis q̄ aqua. q̄ modica gutta olei crescit et extenditur. quod oleū significat clementum et augmentū. ita significat q̄ p̄ istam grām que datur in isto sacro. hō xpianus extendit et dilatat exteri⁹ ad alios homines p̄ bonas opationes: et p̄ p̄fessionē nominis xp̄i: et reddit nomē xp̄i amabile in cordibz aliorū. Et significat etiā q̄ p̄ istā grām hō recipit augmentū et clementum spūale et plenitudinē gr̄e. Item etiā sicut oleū est nitidū. et significat q̄ in hoc sacro datur grā p̄ quā hō habet p̄cientiaz nitidam et opa nitida. Item etiā arbor oliue semp̄ habet virore et viriditate: et nunq̄ p̄dit neq̄ p̄ frigus neq̄ p̄ calozē. ita significatur q̄ p̄ grām q̄ p̄ferit in isto sacro homo semp̄ habet virore et viriditate: et est fortis et p̄stans in vita spūali: et nulla tribulatione desistit a p̄fessione nominis xp̄i. Item etiā sicut oleū est linitiuū dulcificatiuū et suauē. ita significatur q̄ grā spū sancti: q̄ datur in isto sacro est linitiuā: dulcificatiua et suauis. ita q̄ facit hoīem leuē dulcem et suauem et misericordem alijs in cōuersione. ita q̄ cum lenitate et dulcedine et suauitate p̄uersatur inter hoīes alios tam bonos q̄ malos. Et ideo oleū recte significat grām spū sancti. q̄ p̄prietates olei recte cōueniunt cum grā spū sancti et cum opationibz eius. Et cum oleo miscetur balsamum in hoc sacramento. et ideo significatur q̄ sicut balsamum habet preciosum odorem: et est valde odoriferū: quem odores emittit extra se. ita similiter gratia que confertur in hoc sacramento. homo extra se emittit odores bone fame et bone vite ad alios homines: et attrahit

alios homines ad se: et reddit nomē christi odoriferum alijs hominibus. Apparet igitur qualiter ista unctio visibilis que fit exteri⁹ in corpore per crisma recte p̄portionatur cum unctio inuisibili que fit interi⁹ in anima per gratiam spiritus sancti significando et representando. Et quia ista unctio fit in fronte. ideo significatur q̄ in isto sacramento datur gratia ad pugnandum publice: ad confitendū nomen christi publice et audacter sine timore et sine verecundia et erubescencia. Unde signum fortitudinis et constantie ostenditur in fronte et timor et verecundia ostenditur in facie: et maxime in fronte. Et ideo ad significandū q̄ per gratiaz que datur in isto sacramento: homo interi⁹ accipit robur et fortitudinem ad pugnandum contra timorem et verecundiam: ut non formidet neq̄ verecundetur quādo erit necesse confiteri publice veritatē. neq̄ p̄pter ignominiosam mortem in cruce: neq̄ p̄pter penam et ignominia p̄fessionis: ut scilicet non formidet pro cōfessione nominis christi si opus fuerit sustinere quācunq̄ penam vel ignominia tantū q̄ verus pugil vinctus ad p̄clium: et tantū q̄ strenuus miles christi ferens in fronte signam regis sui: et triumphale vexillum crucis eius. Et ideo cum confirmat manus et crux imp̄mitur fronti ad significandū omnia p̄dicta. Sic igitur hō baptisatus et xpianus recipiendo talem unctio-nem crismatis in fronte per modū et fortitudinem: ut fieri debet cum verbis supradictis confirmatur interi⁹ in anima et roboratur et recipit grām inuisibilem p̄ quā recipit augmentum spūale: et puenit ad p̄fectā et ratam spūalem. et sit plen⁹ xpian⁹. et est apt⁹ ad oīa supradicta q̄ necessaria sunt homi xpiano: si debeat viuere in hoc mūdo. Et sic apparet differentia inter sacramentū baptismi et confirmationis. q̄ sacramentum baptismi est quedā mutatio de nō esse ad esse. sed sacramentū confirmationis est quedā spūale augmentū de esse imperfecto ad esse p̄fectū. et de etate imperfecta ad etatem p̄fectam: et de puero ad virū. Et sicut se habet augmentū ad generationē. ita se habet confirmatio ad baptismum.